(3) *Velaunis*: les Velauni occupaient le Velay, département de la Haute-Loire.

tenis, Carnutibus XII millia; Bellovacis X; totidem Lemovicibus; octona Pictonibus, et Turonis, et Parisiis et Helviis; Suessionibus, Ambianis, Mediomatricis, Petrocoriis, Nerviis, Morinis, Nitiobrigibus quina millia; Aulercis Cenomanis totidem; Atrebatisbus IV; Bellocassis, Lexoviis, Aulercis Eburonibus terna; Rauracis et Bois XXX; universis civitatibus, quæ Oceanum attingunt, quæque eorum consuetudine Armoricae appellantur, (quo sunt in numero Curiosolites, Rhedones, Ambibari, Caletes, Osismii, Lemovices, Veneti, Unelli) sex. Ex his Bellovaci suum numerum non contulerunt, quod se suo nomine atque arbitrio cum Romanis bellum gesturos dicerent (4), neque cujusquam imperio obtemperaturos: rogati tamen a Commio, pro ejus hospitio bina millia miserunt.

LXXVI. Hujus opera Commii, ita ut antea demonstravimus (1), fideli atque utili superioribus annis erat usus in Britannia Cæsar: quibus ille pro meritis civitatem ejus immunem (2) esse jusserat, jura legesque reddiderat (3), atque ipsi Morinos attribuerat (4). Tanta tamen universæ Galliæ consensio fuit libertatis

(4) *Dicerent*: en citant l'opinion d'un autre, César construit souvent à l'imparfait du subjonctif les verbes qui expriment cette pensée ou cette opinion, non seulement lorsqu'il la laisse indécise et la donne comme une conjecture mais lors même qu'elle doit être admise comme vraie.

(1) *Antea demontravimus*: voir liv. IV, chap. 21.

(2) *Immunem*: c'est-à-dire liberaverat civitatem a vectigalibus publicis cæterisque muneribus præstandis.

(3) *Jura legesque reddiderat*: il leur avait laissé leurs propres lois, leur constitution nationale.

(4) *Attribuerat*: *attribuere* a ici le sens de *assignare*, comme un peuple soumis et tributaire.

vindicandæ et pristinæ belli laudis recuperandæ (5), ut neque beneficiis neque amicitiæ memoria moverentur, omnesque et animo et opibus in id bellum incumberent, coactis equitum viii millibus et peditum circiter ccxl. Hæc in Æduorum finibus recensebantur numerosusque inibatur : præfecti constituebantur : Commio Atrebatii, Virdumaro et Eporedirigi, Æduis, Vergasillauno Arverno, consobrino Vercingetorigis, summa imperii transditur. His delecti (6) ex civitatibus attribuuntur, quorum consilio bellum administraretur. Omnes alacres et fiduciae pleni ad Alesiam proficiscuntur : nec erat omnium quisquam, qui ad spectum modo tantæ multitudinis sustineri posse arbitraretur; præsertim ancipiti prælio (7), cum ex oppido eruptione pugnaretur, foris tantæ copiæ equitatus peditatusque cernerentur.

LXXVII. At ii, qui Alesiæ obsidebantur, præterita die, qua suorum auxilia exspectaverant, consumpto omni frumento, inscii, quid in Æduis gereretur, concilio coacto, de exitu fortunarum suarum consultabant. Apud quos variis dictis sententiis, quarum pars deditioñem, pars, dum vires suppeterent, eruptionem censem̄bant (1), non prætereunda videtur oratio Critognati, propter ejus singularem ac nefariam crudelitatem. Hic, summo in Arvernis ortus loco, et magnæ

(5) *Consensio... recuperandæ*: voir liv. iv, ch. 17, note 16.

(6) *Delecti*: non pas tant des députés que des commissaires, comme ceux que pendant la révolution française, la Convention envoya auprès de chaque corps d'armée.

(7) *Ancipiti prælio*: voir liv. i, ch. 26, note 4.

(1) *Eruptionem censem̄bant*, c'est-à-dire *faciendam*; *deditioñem censere*: opiner, voter pour la soumission *eruptionem*, pour une sortie.

habitus auctoritatis : Nihil, inquit, de eorum sententia dicturus sum, qui turpissimam servitutem dedicationis nomine appellant; neque hos habendos civium loco, neque ad concilium adhibendos, censeo. Cum iis mihi res sit, qui éruptionem probant : quorum in consilio, omnium vestrum consensu, pristinæ residere virtutis memoria videtur. Animi est ista molliities (2), non virtus, inopiam paulisper ferre non posse. Qui se ultro morti offerant, facilius reperiuntur, quam qui dolorem patienter ferant. Atque ego hanc sententiam probarem (nam apud me tantum dignitas (3) potest), si nullam, præterquam vitæ nostræ, jacturam fieri viderem; sed in consilio capiendo omnem Galliam respiciamus, quam ad nostrum auxilium concitavimus. Quid, hominum millibus lxxx uno loco interfectis, propinquis consanguineisque nostris animi fore existimatis, si pæne in ipsis cadaveribus prælio decertare cogentur ? Nolite hos vestro auxilio exspoliare, qui vestræ salutis causa suum periculum neglexerint; nec stultitia (4) ac temeritate vestra, aut imbecillitate animi, omnem Galliam prosternere ac perpetuae servituti addieere. An, quod ad diem (5) non venerunt, de eorum fide constantiaque dubitatis ? Quid ergo ? Romanos in illis ulterioribus munitionibus (6) ani-

(2) *Animi est ista mollities* : ceci se rapporte à l'opinion de ceux qui crurent que le parti le plus sage était de se frayer un passage à travers les Romains.

(3) *Dignitas* : ici l'autorité des personnes qui avaient émis cette opinion, fait cette proposition, *sententiarum ac personarum gravitas atque auctoritas*.

(4) *Nec stultitia* : sous-entendu *velitis*.